
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   59Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N0 187/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 31 DE AGOSTO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 RELOTAR a servidora ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO, 
matrícula n0 54183017/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania, na Coordenadoria de 
Políticas de Combate ao Trabalho Escravo e Tráfi co de Pessoas, a 
contar de 30.08.2018, até ulterior deliberação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 357468
PORTARIA N0 181/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 28 DE AGOSTO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2018/384279,
 RESOLVE:
 TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor JOSÉ ROBERTO BARBOSA SILVA, matrícula 
funcional n°.57190628/2, concedido por meio da PORTARIA N°. 
149/2018-GGP/SEJUDH, de 30.07.2018, publicada no DOE n°. 
33.670 de 01.08.2018, do período de 10.09.2018 a 09.10.2018, 
referente ao exercício 2018, para 31.01.2019 a 01.03.2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

 Protocolo: 357298
PORTARIA N0 186/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 30 DE AGOSTO DE 2018.

OSECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 2017/396094,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 22/08/2018 a 20/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 357376
PORTARIA N°180/2018-GGP/SEJUDH

Belém (PA), 28 de agosto de 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 81 da Lei 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta dias) dias de Licença Prêmio à servidora 
KARINA KALIL PANTOJA, matrícula 588730/2 ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico, referente à primeira parcela do 
triênio de 2011 a 2014 no período de 17.12.2018 a 15.01.2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Alexandre César Santos Gomes
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 357491

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº.41 DE 30 DE AGOSTO DE 
2018, PUBLICADA NO DOE N°33691  DE 31/08/2018 

PROTOCOLO: 356331
Onde se lê:
A portaria de nº 22 de 04 de junho de 2018
Leia-se:
A portaria de nº 22 de 04 de julho de 2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 357605
ERRATA DA PORTARIA Nº.43 DE 30 DE AGOSTO DE 
2018, PUBLICADA NO DOE N°33691 DE 31/08/2018 

PROTOCOLO: 356343
Onde se lê:
A portaria de nº 25 de 04 de junho de 2018
Leia-se:
A portaria de nº 25 de 04 de julho de 2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 357608
ERRATA DA PORTARIA Nº.40 DE 30 DE AGOSTO DE 

2018, PUBLICADA NO DOE N°33691  DE 31/08/2018 
PROTOCOLO: 356328

Onde se lê:
A  portaria de nº 21 de  04 de junho de 2018
Leia-se:
A portaria de nº 21 de 04 de julho de 2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 357603

ERRATA DA PORTARIA Nº.42 DE 30 DE AGOSTO DE 
2018, PUBLICADA NO DOE N°33691 DE 31/08/2018 

PROTOCOLO: 356336
Onde se lê:
A portaria de nº 23 de 04 de junho de 2018
Leia-se:
A portaria de nº 23 de 04 de julho de 2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

 Protocolo: 357606

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 220/2018 – BELÉM, DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2018

NOME: LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE/C ARGO: Motorista 
/Matricula: 55588142/1/ Nº DE DIARIAS: 4,5 (quatro e meia) 
/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Parauapebas-PA e Marabá-PA /
PERIODO: 11 a 15/09/2018/OBJETIVO: conduzir os servidores 
Marília Maria Maués da Costa Amorim, Israel Farias Bouças 
Vulcão e Raiza Freitas Góis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHAO ABDON
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 357272
PORTARIA N° 217/2018 – BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 

2018
NOME: MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM/CARGO: 
Secretária Operacional/Matricula: 54189563/5/ Nº DE DIARIAS: 
3,5 (três e meia) / ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA e 
Parauapebas-PA/PERIODO: 11 a 14/09/2018/OBJETIVO: visita 
técnica para desenvolver o relatório de acompanhamento das 
empresas incentivadas: Esco Suplly Carajás Com. e Ind. de Peças 
e Equip. Ltda., Indústria a Comércio de Laticínios Floresta Ltda., 
Correias Mercúrio S/A, Siderúrgica Norte Brasil (SINOBRÁS) e 
Colchões e Estofados Lima Confort.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 357228
PORTARIA N° 218/2018 – BELÉM, 03 DE SETEMBRO DE 

2018
NOME: RAIZA FREITAS GÓIS/CARGO: Secretária de Diretoria/
Matricula: 5931879/2/ Nº DE DIARIAS: 3,5 (três e meia) / 
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA e Parauapebas-PA/
PERIODO: 11 a 14/09/2018/OBJETIVO: visita técnica para 
desenvolver o relatório de acompanhamento das empresas 
incentivadas: Esco Suplly Carajás Com. e Ind. de Peças e Equip. 
Ltda., Indústria a Comércio de Laticínios Floresta Ltda., Correias 
Mercúrio S/A, Siderúrgica Norte Brasil (SINOBRÁS) e Colchões e 
Estofados Lima Confort.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 357229
PORTARIA N° 219/2018 – BELÉM, DE 03 DE SETEMBRO 

DE 2018
NOME: ISRAEL FARIAS BOUÇAS VULCÃO/CARGO: Gerente /
Matricula: 5933646/1/Nº DE DIARIAS: 4,5 (quatro e meia) /
ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Marabá-PA e Parauapebas-PA/
PERIODO: 11 a 15/09 /2018/OBJETIVO: visita técnica para 
desenvolver o relatório de acompanhamento das empresas 
incentivadas: Esco Suplly Carajás Com. e Ind. de Peças e Equip. 
Ltda., Indústria a Comércio de Laticínios Floresta Ltda., Correias 
Mercúrio S/A, Siderúrgica Norte Brasil (SINOBRÁS) e Colchões e 
Estofados Lima Confort.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 357226

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 175/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/392232, resolve CONCEDER diária ao colaborador abaixo 
descrito:
NOME: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor Técnico.
OBJETIVO: Realizar levantamento técnico para viabilidade de 
implantação do Distrito Industrial de Santarém.
DESTINO: Santarém       
PERÍODO: 12 a 13/09/2018.
QTDE: 1 diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 03 de Setembro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

 Protocolo: 357282

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 195/2018, GAB/IMETROPARÁ, 03 DE 
SETEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar a servidora SINAMOR DO AMARAL 
NAVARRO ocupante do cargo comissionado de Gerente 
da Agência de Marabá, GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01 de setembro do 
ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/09/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 357349
PORTARIA Nº 194/2018, GAB/IMETROPARÁ, 03 DE 

SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Exonerar a servidora BRUNA FALESI SABINO 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo comissionado de Gerente 
do Centro Tecnológico, GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará, a contar de 01 de setembro do 
ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01/09/2018.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete, Belém/Pará, 03 de setembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 357355

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 199/2018, DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
Período de Aplicação : 25 dias
Prazo para prestação de contas : 10 dias
Cargo: Metrologista
Nome: ANTÔNIO JARBAS SA FIGUEIREDO
Matrícula Funcional: 027
Valor: R$ 2.580,00
Fonte: 0660000000
3390 36 :  R$ 1.280,00  
3390 39 :  R$ 1.300,00  
Ordenador Responsável
Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 357204


